
全国の飼養衛生管理基準の遵守状況

乳用 肉用 採卵 肉用 乳用 肉用 採卵 肉用
1 平成 29 94.6% 91.7% 86.8% 95.7% 97.4% 98.3% 平成 29 82.6% 76.7% - 89.2% 91.2% 95.3%

28 96.4% 92.8% 93.6% 96.7% 98.0% 99.1% 28 88.4% 78.5% - 90.6% 93.3% 96.7%
27 96.0% 90.2% 91.5% 94.1% 97.2% 97.0% 27 86.3% 74.2% - 87.8% 90.5% 94.0%
26 95.0% 90.2% 91.6% 94.5% 97.6% 98.0% 26 84.4% 73.0% - 87.2% 91.2% 94.3%
25 94.8% 90.1% 91.8% 93.4% 97.4% 97.7% 25 81.8% 70.7% - 86.1% 88.8% 92.7%
24 92.5% 85.9% 88.1% 91.3% 96.0% 96.9% 24 76.7% 63.4% - 82.0% 84.7% 89.6%

2 平成 29 90.6% 87.5% 79.4% 94.3% 95.0% 98.2% 平成 29 - - - 69.3% - -
28 - - - 87.4% - -
27 - - - 83.4% - -
26 - - - 83.0% - -
25 - - - 82.5% - -
24 - - - 78.4% - -

平成 29 81.0% 83.0% 73.2% 89.9% 91.3% 96.3% 4 平成 29 81.6% 83.6% 81.2% 91.2% 94.6% 98.3%

3 平成 29 90.5% 85.4% 77.8% 95.1% 95.5% 98.5% 平成 29 96.7% 94.6% 88.5% 96.6% 87.5% 94.6%
28 96.6% 92.4% 94.2% 95.8% 87.8% 94.5%
27 95.8% 90.4% 92.0% 93.3% 86.4% 90.9%
26 95.6% 90.9% 92.5% 93.6% 86.2% 91.8%
25 94.7% 90.1% 91.4% 92.9% 85.0% 91.3%
24 92.6% 87.1% 88.5% 91.0% 82.9% 86.7%

平成 29 70.2% 67.2% 60.2% 89.7% 84.8% 95.3% 平成 29 - - - - 95.4% 97.7%
28 - - - - 94.1% 96.9%
27 - - - - 91.8% 92.6%
26 - - - - 92.5% 94.9%
25 - - - - 91.7% 94.1%
24 - - - - 89.4% 92.8%

平成 29 87.7% 81.2% 74.6% 93.4% 93.1% 98.4% 平成 29 - - - - 96.4% 98.8%
28 91.6% 83.0% 83.4% 94.7% 93.8% 98.1% 28 - - - - 96.0% 98.2%
27 90.3% 80.7% 80.0% 91.6% 93.4% 96.6% 27 - - - - 93.9% 94.6%
26 88.9% 79.5% 80.1% 90.7% 91.5% 97.7% 26 - - - - 94.3% 97.6%
25 88.0% 79.6% 78.3% 89.5% 91.6% 96.6% 25 - - - - 94.1% 96.9%
24 84.4% 73.9% 71.3% 85.7% 88.5% 95.6% 24 - - - - 91.4% 95.5%

平成 29 - - - 90.7% 86.5% 95.7% 平成 29 84.6% 79.7% 72.2% 91.0% 91.7% 97.1%
28 - - - 93.0% 92.2% 98.1%
27 - - - 89.6% 90.5% 95.8%
26 - - - 88.5% 89.9% 96.3%
25 - - - 88.2% 88.5% 94.7%
24 - - - 83.5% 84.4% 93.6%

平成 29 85.2% 84.7% - 94.0% 95.0% 97.1% 5 平成 29 93.9% 87.0% 84.5% 95.3% 94.4% 98.8%
28 94.3% 85.7% 89.2% 95.4% 93.9% 98.4%
27 93.2% 82.1% 87.5% 92.6% 92.7% 96.8%
26 92.2% 81.5% 87.0% 92.0% 92.6% 98.1%
25 91.0% 80.3% 86.0% 91.2% 91.5% 97.8%
24 87.4% 74.4% 80.2% 89.1% 89.2% 96.2%

平成 29 85.8% 82.3% - 92.7% 93.9% 97.3% 平成 29 94.0% 83.6% - 90.1% - -
28 89.6% 81.7% - 92.6% 95.1% 97.3% 28 91.4% 76.8% 82.9% 88.7% - -
27 87.4% 77.8% - 89.3% 93.1% 95.4% 27 89.4% 69.6% 80.8% 84.7% - -
26 85.7% 76.5% - 88.8% 93.0% 95.6% 26 87.8% 69.7% 80.0% 84.7% - -
25 83.6% 74.1% - 87.7% 91.6% 93.6% 25 85.2% 65.9% 78.1% 82.9% - -
24 77.9% 66.7% - 84.3% 87.4% 90.7% 24 81.1% 58.9% 72.8% 77.6% - -

平成 29 87.2% 82.5% - 92.8% 92.8% 97.6% 平成 29 93.6% 86.2% 86.6% 96.0% 95.0% 98.4%
28 91.1% 82.5% - 94.2% 94.1% 98.5% 28 92.9% 82.2% 89.8% 94.7% 93.6% 97.3%
27 88.7% 76.4% - 90.6% 93.0% 96.3% 27 91.4% 76.9% 87.5% 92.1% 93.0%
26 87.3% 76.1% - 90.2% 92.7% 97.3% 26 90.2% 76.3% 87.4% 91.7% 92.6% 98.3%
25 85.0% 73.1% - 89.6% 91.5% 95.8% 25 88.4% 74.1% 87.4% 91.3% 91.9% 99.2%
24 79.8% 66.4% - 86.1% 88.0% 94.8% 24 85.6% 68.5% 82.2% 88.9% 88.9% 96.2%

物品の消毒等 空房の清掃等

家きん舎の修繕

鶏
項目 年度

牛
馬 豚

鶏
項目 年度

牛
馬 豚

飼料の適切な処理

使用物品の１頭
ごとの交換等

専用の衣服等
の設置

他の畜産施設立
入者の立入制限

渡航歴の確認
（過去１週間）

衣服等の海外で
の使用歴確認

畜舎等への野生
動物の侵入防止

飲用に適した水
の給与

死体保管場所へ
の野生動物の侵
入防止

定期的な消毒等

最新情報の把握

衛生管理区域の
設定

衛生管理区域の
境界の明瞭化

必要のない者の
立入りの制限

車両の消毒

手指等の消毒等

防鳥ネット等の定
期的修繕



乳用 肉用 採卵 肉用 乳用 肉用 採卵 肉用
5 平成 29 93.2% 92.0% - 96.1% 96.6% 98.2% 7 平成 29 86.5% 83.8% - 86.9% 86.4% 89.0%

6 平成 29 92.6% 92.9% - 97.4% 97.9% 98.8% 8 平成 29 76.5% 67.5% - 80.0% 85.3% 93.8%
28 79.5% 65.6% - 78.4% 82.0% 91.3%
27 77.7% 60.0% - 73.2% 79.6% 89.4%
26 75.6% 58.0% - 71.3% 77.2% 89.5%
25 71.5% 54.4% - 67.8% 74.8% 86.7%
24 60.9% 43.1% - 59.0% 67.3% 80.5%

平成 29 91.4% 90.3% - 96.3% 94.8% 98.4% 平成 29 67.3% 66.0% - 72.1% 80.0% 85.2%

平成 29 96.2% 94.6% 90.3% 95.7% 93.9% 98.4% 平成 29 86.1% 79.5% 69.5% 88.3% 90.3% 95.8%
28 97.6% 94.6% 94.7% 94.9% 94.1% 98.4%
27 97.0% 92.4% 92.5% 92.6% 92.7% 96.8%
26 96.5% 93.1% 93.0% 92.6% 92.8% 97.9%
25 96.2% 91.1% 93.0% 90.4% 92.0% 96.7%
24 94.0% 89.7% 89.9% 89.9% 90.8% 95.9%

平成 29 96.5% 95.2% 89.6% 97.8% 98.2% 99.0% 平成 29 82.8% 74.3% 75.3% 79.3% 85.8% 93.7%
28 97.5% 94.5% 95.3% 97.4% 98.1% 99.3%
27 96.9% 92.4% 93.3% 95.0% 97.3% 97.7%
26 96.5% 93.0% 93.3% 94.3% 97.9% 98.8%
25 96.3% 92.8% 93.2% 94.8% 97.6% 97.8%
24 94.2% 90.1% 90.0% 93.2% 96.6% 97.2%

平成 29 87.0% 86.8% 82.9% 95.3% 94.4% 94.7% 9 平成 29 86.3% 89.8% 91.4% 93.1% 94.5% 94.7%

平成 29 79.2% 79.9% 79.4% 90.8% 90.7% 94.7% 平成 29 77.6% 85.7% 88.6% 90.5% 93.2% 93.9%

平成 29 93.6% 93.2% 84.8% 97.1% 94.6% 98.0%
28 97.0% 93.9% 92.1% 97.0% 96.0% 98.9%
27 96.4% 91.5% 90.1% 94.6% 94.9% 97.1%
26 95.9% 92.3% 90.3% 94.6% 95.4% 98.3%
25 95.4% 91.8% 90.1% 94.6% 94.8% 97.1%
24 93.4% 89.2% 86.4% 92.6% 93.9% 95.6%

平成 29 87.9% 86.5% 78.8% 93.1% 89.6% 95.2%

※　遵守農場率は、当該年の法第12条の４第１項の規定による定期の報告において、施行規則別記様式第14号「２．飼養衛生管理基準の遵守状況」のそれぞれのチェック項目を遵守している又は該当しないと報告のあった農場数を、対象農場数で除した値。
※　畜種ごとに報告義務のある項目が異なるため、報告義務のない項目については「-」で示している。

死体又は排せつ
物の移動時の漏
出防止

適切な密度での
飼養

埋却地の確保

通報体制の確保

出荷・移動の制
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管

異状時の獣医師
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報体制の確保
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全国の報告農場数及び頭羽数
（平成29年2月1日現在）
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農場数 15,167 482 80 14,605 44,503 888 1,726 41,889 17 0 3 14 186 0 99 87 4,689 35 1,084 3,570 918 0 531 387

頭羽数 1,323,125 265,923 80 1,057,122 2,357,985 793,639 1,726 1,562,620 187 0 3 184 3,532 0 218 3,314 74,660 20,190 1,084 53,386 17,821 0 1,258 16,563
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農場数 3,614 0 2,932 682 5,313 779 435 4,099 258 0 195 63 17,980 541 13,729 3,710 4,289 359 646 3,284 929 9 847 73

頭羽数 16,446 0 6,129 10,317 8,812,678 5,443,764 895 3,368,019 1,457 0 436 1,021 182,481,829 127,353,701 194,100 54,934,028 143,993,005 45,079,560 9,913 98,903,532 339,852 163,104 7,225 169,523
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農場数 297 20 246 31 316 0 258 58 142 0 117 25 73 1 66 6 148 0 142 6

頭羽数 4,502,264 3,626,238 2,461 873,565 57,000 0 2,045 54,955 2,319 0 383 1,936 16,638 13,000 702 2,936 2,276 0 1,134 1,142

※　当該年の家畜伝染病予防法（昭和26年法律第166号。以下「法」という。）第12条の４第１項の規定に基づき報告された数を集計。 ※　乳用牛農場とは、当該年の法第12条の４第１項の規定に基づく定期の報告（省令別記様式第14号「１．基本情報」）の「乳用雌牛」を主として飼養している農場。

※　１農場に複数の畜種を飼養している場合、畜種ごとに１農場として集計。 ※　乳用牛とは、当該年の法第12条の４第１項の規定に基づく定期の報告（省令別記様式第14号「１．基本情報」）における「乳用雌牛」。

※　肉用牛とは、当該年の法第12条の４第１項の規定に基づく定期の報告（省令別記様式第14号「１．基本情報」）における「肥育牛」及び「繁殖牛」。

※　１農場に複数の畜種を飼養している場合、それぞれ飼養している家畜ごとに頭羽数を集計。 ※　肉用牛農場とは、当該年の法第12条の４第１項の規定に基づく定期の報告（省令別記様式第14号「１．基本情報」）の「肥育牛」又は「繁殖牛」を主として飼養している

※　大規模農場とは、家畜伝染病予防法施行規則（昭和26年農林省令第35号。以下「省令」という。）第21条の２第８号イからホまでに掲げる頭羽数以上の家畜を飼養する農場。 　　農場。

※　小規模農場とは、省令第21条の３に定める頭羽数未満の家畜を飼養する農場及び所有者。
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全国の飼養衛生管理基準の遵守状況（平成29年２月１日現在）

乳用 全体 15,087 うち大規模 482

肉用 全体 42,777 うち大規模 888

14,271 (94.6%) 13,662 (90.6%) 12,214 (81.0%) 13,659 (90.5%) 10,589 (70.2%) 13,235 (87.7%) 12,853 (85.2%) 12,944 (85.8%) 13,159 (87.2%) 12,456 (82.6%) 12,307 (81.6%)

39,206 (91.7%) 37,429 (87.5%) 35,486 (83.0%) 36,518 (85.4%) 28,756 (67.2%) 34,726 (81.2%) 36,235 (84.7%) 35,192 (82.3%) 35,291 (82.5%) 32,790 (76.7%) 35,744 (83.6%)

14,591 (96.7%) 12,768 (84.6%) 14,172 (93.9%) 14,179 (94.0%) 14,128 (93.6%) 14,056 (93.2%) 13,975 (92.6%) 13,796 (91.4%) 14,508 (96.2%) 14,552 (96.5%) 13,120 (87.0%)

40,467 (94.6%) 34,076 (79.7%) 37,211 (87.0%) 35,751 (83.6%) 36,885 (86.2%) 39,354 (92.0%) 39,745 (92.9%) 38,635 (90.3%) 40,483 (94.6%) 40,725 (95.2%) 37,141 (86.8%)

11,952 (79.2%) 14,114 (93.6%) 13,257 (87.9%) 13,053 (86.5%) 11,535 (76.5%) 10,160 (67.3%) 12,994 (86.1%) 12,492 (82.8%) 416 (86.3%) 374 (77.6%)

34,199 (79.9%) 39,854 (93.2%) 37,023 (86.5%) 35,855 (83.8%) 28,891 (67.5%) 28,225 (66.0%) 34,009 (79.5%) 31,801 (74.3%) 797 (89.8%) 761 (85.7%)

全体 3,604 うち大規模 35

3,129 (86.8%) 2,863 (79.4%) 2,638 (73.2%) 2,803 (77.8%) 2,168 (60.2%) 2,690 (74.6%) 2,928 (81.2%) 3,189 (88.5%) 2,602 (72.2%) 3,047 (84.5%) 3,122 (86.6%)

3,254 (90.3%) 3,228 (89.6%) 2,988 (82.9%) 2,863 (79.4%) 3,055 (84.8%) 2,840 (78.8%) 2,504 (69.5%) 2,714 (75.3%) 32 (91.4%) 31 (88.6%)

全体 4,878 うち大規模 779

4,667 (95.7%) 4,600 (94.3%) 4,385 (89.9%) 4,639 (95.1%) 4,376 (89.7%) 4,556 (93.4%) 4,422 (90.7%) 4,587 (94.0%) 4,523 (92.7%) 4,525 (92.8%) 4,350 (89.2%)

3,379 (69.3%) 4,451 (91.2%) 4,712 (96.6%) 4,440 (91.0%) 4,651 (95.3%) 4,394 (90.1%) 4,681 (96.0%) 4,689 (96.1%) 4,752 (97.4%) 4,697 (96.3%) 4,667 (95.7%)

4,773 (97.8%) 4,648 (95.3%) 4,427 (90.8%) 4,738 (97.1%) 4,539 (93.1%) 4,241 (86.9%) 3,904 (80.0%) 3,516 (72.1%) 4,309 (88.3%) 3,868 (79.3%) 725 (93.1%)

705 (90.5%)

３.⑦衣服等の海外での
使用歴確認

４.①畜舎等への
野生動物の侵入防止

遵守農場数（乳用）

４.②飲用に適した
水の給与

４.③死体保管場所への
野生動物の侵入防止

５.①定期的な消毒等
５.②使用物品の１頭

ごとの交換等
５.③空房の清掃等

５.④適切な密度での
飼養

３.①必要のない者の
立入りの制限

３.②車両の消毒 ３.③手指等の消毒等
３.④他の畜産施設
立入者の立入制限

３.⑤渡航歴の確認
（過去１週間）

３.⑥物品の消毒等１ 最新情報の把握
２.① 衛生管理区域の

設定
２.② 衛生管理区域の

境界の明瞭化

６.⑤導入元の疾病発生
状況等の確認

遵守農場数（肉用）

遵守農場数（肉用）

遵守農場数（乳用）

８.①立入者に関する
記録の作成・保管

８.②従業員の海外渡航
記録の作成・保管

８.③導入等に関する
記録の作成・保管

８.④異状に関する
記録の作成・保管

９.①獣医師の
定期指導

９.②従業員による通報
体制の確保

６.⑥導入家畜の隔離の
実施

６.⑦移動前の健康状態
の確認

６.⑧死体又は排せつ物
の移動時の漏出防止

７.①埋却地の確保

６.①通報体制の確保
６.②出荷・移動の

制限
６.③異状時の
獣医師の受診

６.④健康観察

遵守農場数（乳用）

３.③手指等の消毒等
４.①厩舎等への

野生動物の侵入防止
４.②飲用に適した

水の給与
４.③死体保管場所への
野生動物の侵入防止

５.①定期的な消毒等 ５.②空房の清掃等

遵守農場数（肉用）

②　馬
対象農場数

１ 最新情報の把握
２.① 衛生管理区域の

設定
２.② 衛生管理区域の

境界の明瞭化
３.①必要のない者の

立入りの制限
３.②車両の消毒

７.②異状に関する
記録の作成・保管

８.①獣医師の
定期指導

８.②従業員による通報
体制の確保

遵守農場数

６.①異状時の
獣医師の受診

６.②健康観察
６.③導入元の疾病発生

状況等の確認
６.④導入家畜の隔離の

実施

遵守農場数

③　豚
対象農場数

１ 最新情報の把握
２.① 衛生管理区域の

設定

６.⑤移動前の健康状態
の確認

６.⑥死体又は排せつ物
の移動時の漏出防止

７.①導入等に関する
記録の作成・保管

６.①通報体制の確保
６.②出荷・移動の

制限
６.③異状時の
獣医師の受診

３.⑥渡航歴の確認
（過去１週間）

３.⑦物品の消毒等
３.⑧衣服等の海外での

使用歴確認

遵守農場数

３.⑨適切に処理された
食品循環資源の利用

４.①畜舎等への
野生動物の侵入防止

４.②飲用に適した
水の給与

４.③死体保管場所への
野生動物の侵入防止

５.①定期的な消毒等

２.② 衛生管理区域の
境界の明瞭化

３.①必要のない者の
立入りの制限

３.②車両の消毒 ３.③手指等の消毒等
３.④管理区域専用の

衣服・靴の着用
３.⑤他の畜産施設
立入者の立入制限

遵守農場数

６.④健康観察
６.⑤導入元の疾病発生

状況等の確認
６.⑥導入家畜の隔離の

実施
６.⑦移動前の健康状態

の確認

５.②使用物品の１頭
ごとの交換等

５.③空房の清掃等
５.④適切な密度での

飼養

８.④異状に関する
記録の作成・保管

遵守農場数

９.①獣医師の
定期指導

９.②従業員による通報
体制の確保

遵守農場数

６.⑧死体又は排せつ物
の移動時の漏出防止

７.①埋却地の確保
８.①立入者に関する
記録の作成・保管

８.②従業員の海外渡航
記録の作成・保管

８.③導入等に関する
記録の作成・保管

①　牛
対象農場数



全国

採卵 全体 4,251 うち大規模 541

肉用 全体 3,643 うち大規模 359

4,142 (97.4%) 4,039 (95.0%) 3,881 (91.3%) 4,060 (95.5%) 3,603 (84.8%) 3,957 (93.1%) 3,675 (86.5%) 4,037 (95.0%) 3,993 (93.9%) 3,944 (92.8%) 3,878 (91.2%)

3,581 (98.3%) 3,579 (98.2%) 3,509 (96.3%) 3,588 (98.5%) 3,473 (95.3%) 3,585 (98.4%) 3,487 (95.7%) 3,539 (97.1%) 3,546 (97.3%) 3,555 (97.6%) 3,473 (95.3%)

4,022 (94.6%) 3,721 (87.5%) 4,057 (95.4%) 4,100 (96.4%) 3,897 (91.7%) 4,013 (94.4%) 4,037 (95.0%) 4,107 (96.6%) 4,160 (97.9%) 4,030 (94.8%) 3,993 (93.9%)

3,580 (98.3%) 3,445 (94.6%) 3,559 (97.7%) 3,599 (98.8%) 3,538 (97.1%) 3,599 (98.8%) 3,583 (98.4%) 3,576 (98.2%) 3,601 (98.8%) 3,583 (98.4%) 3,586 (98.4%)

4,174 (98.2%) 4,014 (94.4%) 3,855 (90.7%) 4,020 (94.6%) 3,810 (89.6%) 3,672 (86.4%) 3,625 (85.3%) 3,400 (80.0%) 3,838 (90.3%) 3,646 (85.8%) 511 (94.5%)

3,607 (99.0%) 3,449 (94.7%) 3,449 (94.7%) 3,570 (98.0%) 3,469 (95.2%) 3,244 (89.0%) 3,417 (93.8%) 3,103 (85.2%) 3,489 (95.8%) 3,413 (93.7%) 340 (94.7%)

504 (93.2%)

337 (93.9%)

対象農場数

３.⑦物品の消毒等
３.⑧衣服等の海外での

使用歴確認

遵守農場数（採卵）

４.①家きん舎等への
野生動物の侵入防止

４.②飲用に適した
水の給与

４.③防鳥ネット等の
定期的修繕

４.④ 家きん舎の修繕
４.⑤死体保管場所への
野生動物の侵入防止

５.①定期的な消毒等

３.①必要のない者の
立入りの制限

３.②車両の消毒 ３.③手指等の消毒等
３.④管理区域専用の

衣服・靴の着用
３.⑤他の畜産施設
立入者の立入制限

３.⑥渡航歴の確認
（過去１週間）

１ 最新情報の把握
２.① 衛生管理区域の

設定
２.② 衛生管理区域の

境界の明瞭化

６.⑥導入家きんの隔離
の実施

６.⑦移動前の健康状態
の確認

６.⑧死体又は排せつ物
の移動時の漏出防止

５.②空舎の清掃等
５.③適切な密度での

飼養
６.①通報体制の確保

６.②出荷・移動の
制限

６.③異状時の
獣医師の受診

遵守農場数（採卵）

遵守農場数（肉用）

※　対象農場数とは、（１）における報告農場から小規模農場を除いた農場数（ただし、牛・豚・鶏の９.及び馬の８.については、大規模農場のみが対象となる）。

※　遵守農場数は、当該年の法第12条の４第１項の規定による定期の報告において、省令別記様式第14号「２．飼養衛生管理基準の遵守状況」のそれぞれのチェック項目を遵守している又は該当しないと報告のあった農場数。（　）内は当該農場数を、対象農場数で除した遵守率。

※　１農場に複数の畜種を飼養している場合、畜種ごとに１農場として集計（ただし、小規模農場に該当する畜種については集計しない）。

④　鶏

遵守農場数（肉用）

遵守農場数（肉用）

遵守農場数（肉用）

遵守農場数（採卵）

９.①獣医師の
定期指導

９.②従業員による通報
体制の確保

遵守農場数（採卵）

７.①埋却地の確保
８.①立入者に関する
記録の作成・保管

８.②従業員の海外渡航
記録の作成・保管

８.③導入等に関する
記録の作成・保管

８.④異状に関する
記録の作成・保管

６.④健康観察
６.⑤導入元の疾病発生

状況等の確認
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